
Direzione Generale

Oggetto:  Procedura di gara,  ai sensi dell'art 36 del d.lgs. n.50/2016  e s.m.i., per l’affidamento,
tramite SinTel, della fornitura di n.1 sistema di componenti hardware e software per la gestione
integrata,  l’archiviazione  e  lo  streaming  audio/video  dei  segnali  provenienti  da  dispositivi  da
installare presso due sale operatorie. CIG 78036797A0.

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Dott.ssa Laura Novembrini                             (41)

Telefono: 010 5632316

Email: laura.novembrini@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Sanitaria
S.C. Bilancio e contabilità
S.S.C. Automazione e ingegneria clinica
S.C. Economale, alberghiero e logistica
B.O.C.
DEC Dott. Introini

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:Loredana.cossu@galliera.it


IL DIRETTORE GENERALE

visto che:

• con provvedimento n.202 del 28.02.2019 e è stata indetta procedura di gara ai sensi dell'art 36 del
d.lgs.  n.50/2016  e  s.m.i.,  per  l’affidamento,  tramite  SinTel,  della  fornitura  di  n.1  sistema  di
componenti  hardware  e  software  per  la  gestione  integrata,  l’archiviazione  e  lo  streaming
audio/video  dei  segnali  provenienti  da  dispositivi  da  installare  presso  due  sale  operatorie, da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (punti qualità 70/ punti
prezzo 30), con importo a base d’asta di € 219.000,00.=, IVA esclusa; 

• con  prot.gen.n.5786  del  04.03.2019,  è  stata  pubblicata  sul  sito  dell’Ente  la  manifestazione
d’interesse  per la fornitura in questione dal 04.03.2019 al 20.03.2019;

• a seguito della  pubblicazione della  manifestazione di  cui  sopra hanno presentato richiesta ad
essere  invitate  le  seguenti  ditte:  Olympus  Italia  srl  (pervenuta  tramite  SinTel),  Movi  spa
(pervenuta tramite SinTel), Getinge (pervenuta tramite SinTel), Techlab Works srl acquisita agli
atti con prot.gen.n.6399 del 08.03.2019, Karl Storz Endoscopia Italia srl, acquisita agli atti con
prot.gen.n.6405  del  08.03.2019,  Ricordini  Pietro  &  C.  srl  prot.gen.n.6441  del  08.03.2019,
Maticmind  prot.gen.n.6655  del  12.03.2019,  Rica  Technosolution  srl  prot.gen.n.6714  del
13.03.2019, Tesi Elettronica e Sistemi informativi spa prot.gen.n.6818 del 13.03.2019, Videomed
srl  prot.gen.n.6837  del  13.03.2019,  Exprivia  prot.gen.n.7348  del  19.03.2019,  D.P.  Medical
prot.gen.n.7383 del 19.03.2019 e ETT di Torrisi Felice & C. sas prot.gen.n.7393 del 20.03.2019;

• con lettera prot.gen.n.12029 del 13.05.2019, sono state invitate a depositare le proprie offerte,
presso gli spazi della piattaforma SinTel, tutte le ditte sopra elencate;

• entro  il  termine  stabilito  del  14.06.2019 sono state  depositate  le  offerte  delle  seguenti  ditte:
Techlab Works srl, Videomed srl, Olympus Italia srl e Tesi Elettronica e Sistemi informativi spa e
Karl Storz Endoscopia Italia srl;

• con provvedimento n. 696 del 1°.8.2019 è stata nominata la commissione incaricata per l’esame
della documentazione tecnica delle offerte ricevute;

• con verbale del 30.9.2019, acquisito agli atti con prot.gen.n.24719 del 30.9.2019, sono stati aperti
i  files  contenenti  le  documentazioni  amministrative  delle  ditte  offerenti  riscontrando  la
conformità delle stesse alle prescrizioni richieste con la lettera d’invito;

• con verbali del 26 novembre 2019, del 13,15 e 27 gennaio 2020 la commissione incaricata ha
proceduto ad aprire i files relativi alle documentazioni tecniche delle ditte: Karl Storz Italia srl,
Techlab Works srl, Videomed srl, Olympus Italia srl e Tesi Elettronica e Sistemi informativi spa e
ha  assegnato  i  relativi  punteggi,  secondo  i  criteri  stabiliti  dal  Capitolato  tecnico,  così  sotto
elencati:

   Arrotondamento a 2 decimali su SinTel

• Karl Storz Italia s.r.l. punti  62,583 su 70                              62,58

• Olympus Italia s.r.l. punti  51,188 su 70                              51,19

• Videomed s.r.l.                       punti  25,650 su 70                               25,65

•  Techlab Works s.r.l. punti  29,050  su 70                             29,05

• Tesi Elettronica e S.I. s.p.a.    punti  18,767  su 70                             18,77

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it

P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



richiamato il verbale di gara del 11.2.2020, acquisito agli atti con prot.gen.n. 4763 del 13.2.2020, nel
quale sono allegati i verbali dei lavori della commissione sopracitati e la tabella descrittiva dei punteggi
assegnati  alla  qualità,  con  cui  a  seguito  dell’apertura  dei  files  relativi  alle  offerte  economiche,
depositate sul portale SinTel, si evince quanto segue:

Ditta Importo IVA esclusa

Karl Storz Endoscopia Italia s.r.l. 218.500,00

Olympus Italia s.r.l. 205.692,47

Videomed s.r.l. 182.000,00

 Techlab Works s.r.l. 169.000,00

Tesi Elettronica e S.I. s.p.a 164.900,00

ritenuto che  il  punteggio  massimo relativo  al  prezzo  (30  punti)  viene  assegnato  alla  ditta  Tesi
Elettronica e Sistemi informativi spa che ha offerto il prezzo più basso e proporzionalmente alle
altre Ditte, come segue:

Ditta Punteggio

Techlab Works s.r.l. 29,27

 Videomed s.r.l. 27,18

Olympus Italia s.r.l. 24,05

 Karl Storz Italia s.r.l. 22,64

visto che la relativa graduatoria di merito che ne scaturisce è la seguente:

Ditta
Punti qualità

(70)
Punti prezzo

(30)
Totale

1 Karl Storz Endoscopia Italia s.r.l. 62,58 22,64 85,22

2 Olympus Italia s.r.l. 51,19 24,05 75,24

3 Techlab Works s.r.l. 29,05 29,27 58,32

4 Videomed s.r.l. 25,65 27,18 52,83

5 Tesi Elettronica e S.I. s.p.a 18,77 30 48,77

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it

P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



visto, altresì, che nel succitato verbale prot. gen. n. 4763/2020 si dà atto della congruità di tutte le
offerte presentate, come previsto dall’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ritenuto, pertanto, di aggiudicare alla  ditta Karl Storz Endoscopia Italia s.r.l.,  la fornitura  di n.1
sistema di componenti hardware e software per la gestione integrata, l’archiviazione e lo streaming
audio/video  dei  segnali  provenienti  da  dispositivi  da  installare  presso  due  sale  operatorie per
l'importo complessivo di  € 218.500,00.=, IVA esclusa;

dato atto che, a seguito delle verifiche di legge, risulta a tutt’oggi inevasa la certificazione antimafia
richiesta in data 27.2.2020 tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) e, considerata
l’urgenza,  di  dare mandato al  Dirigente responsabile  della  S.C. Approvvigionamento e gestione
risorse di aggiudicare la gara in argomento e di provvedere alla stipula del contratto, da effettuarsi
nelle forme di legge, in attesa dell’informativa antimafia ex artt.90-95 del D.Lgs. n.159/2011;

ritenuto di individuare quale RUP la Dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente responsabile della S.C.
Approvvigionamento e  gestione risorse,  nonché quale Direttore dell’esecuzione del  contratto,  il
dott.Carlo Introini - Direttore medico responsabile della S.C. Urologia, come risulta da annotazione
posta sulla nota prot.gen.n. 4763 sopra menzionata;

visto che con dichiarazione in data 7.4.2020, acquisita agli atti con prot.gen.n. 10927 del 8.4.2020,
il dott. Carlo Introini ha dato atto dell’insussistenza a proprio carico di cause di incompatibilità, di
astensione  e  di  conflitti  di  interesse  in  relazione  all’incarico  di  direttore  dell’esecuzione  del
contratto;

dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse proponente
il presente provvedimento dichiara:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza, a carico del Dirigente della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse, delle
situazioni  di cui all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e
all’art.  8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento
n.304  del  12.04.2018,  nonché  l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso  da  parte  dei
dipendenti  che hanno partecipato all'adozione delle  decisioni  relative alla  conclusione del
procedimento; 

evidenziato che il Dirigente Responsabile ad interim della S.S.C. Automazione e Ingegneria Clinica,
ha verificato la  compatibilità della spesa derivante dal presente provvedimento con la  capienza
dell'autorizzazione n.52 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art.36  del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.,  la fornitura  di n.1 sistema di
componenti  hardware  e  software  per  la  gestione  integrata,  l’archiviazione  e  lo  streaming
audio/video dei  segnali  provenienti  da dispositivi  da installare  presso due sale  operatorie a

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it

P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



favore  della  ditta  Karl  Storz  Endoscopia  Italia  s.r.l. per  l'importo  di   €  218.500,00.=,  IVA
esclusa;

2. di  contabilizzare  la  spesa  presunta  di  €  266.570,00.=  IVA  22%  inclusa  derivante
dall'affidamento della fornitura de quo sul pertinente conto patrimoniale 1020050 – attrezzature
specifiche sanitarie - del bilancio d'esercizio 2020;

3. di dare atto che il  Dirigente Responsabile ad interim della S.S.C. Automazione e Ingegneria
Clinica, ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente provvedimento con la
capienza dell'autorizzazione n.52 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima
autorizzazione; 

4. di individuare  quale  RUP la  Dott.ssa  Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e gestione risorse, nonché quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il
Dott. Carlo Introini - Direttore medico della S.C. Urologia, come risulta da annotazione posta
sulla nota prot.gen.n. 4763 sopra menzionata;

5. di  prendere  atto,  altresì,  che  con  dichiarazione  in  data  7.4.2020,  acquisita  agli  atti  con
prot.gen.n. 10927 del 8.4.2020, il dott. Carlo Introini ha comunicato l’insussistenza a proprio
carico  di  cause  di  incompatibilità,  di  astensione  e  di  conflitti  di  interesse  in  relazione
all’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto;

6. di dare atto che, a seguito delle verifiche di legge, risulta a tutt’oggi inevasa la certificazione
antimafia richiesta in data 20.12.2017 tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) e,
considerata  l’urgenza,  di  dare  mandato  al  responsabile  della  S.C.  Approvvigionamento  e
gestione risorse di aggiudicare la gara in argomento e di provvedere alla stipula del contratto, da
effettuarsi nelle forme di legge,  in attesa dell’informativa antimafia ex artt.90-95 del D.Lgs.
n.159/2011.

7. di  dare  atto  che  il  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Approvvigionamento  e  gestione  risorse
proponente il presente provvedimento dichiara l'insussistenza a suo carico delle situazioni di cui
all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11
del codice di comportamento dell'Ente,  approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018,
nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento.

8. di dare mandato al Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse di
provvedere alla stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di legge.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it

P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2020-04-22T14:50:08+0200


		2020-04-22T12:50:53+0000
	Firma applicativa




